

**Center for Plan og Miljø  
Team Plan, Geodata og Klima**

Næstved Kommune  
Rådmandshaven 20  
Næstved  
4700  
5588 5588

[www.naestved.dk](http://www.naestved.dk)

Dato  
**9-5-2018**

Sagsnr.  
**04.18.00-P24-1-14**

CPR-nr.

Sagsbehandler  
**Kasper Hjordt Pedersen**  
**kahjp@naestved.dk**

**Kystbeskyttelse på Enø og Lungshave  
Invitation til borgermøde 28. maj 2018**

Kære beboer på Enø og Lungshave

Ejendomme og værdier på Enø og Lungshave har i flere omgange været truede af forhøjet vandstand. Blandt andet 1.-2. november 2006, hvor niveauet nåede 165 cm over daglig vande, hvilket er det højest målte i området.

Der arbejdes derfor på at etablere et kystbeskyttelsesprojekt til beskyttelse mod stormflod. Projektet udarbejdes i samspil mellem beboerne og Næstved Kommune, samt projektets rådgiver NIRAS. Næstved Kommune er projektleder for kystbeskyttelsesprojektet, og lægger ud for udgifter til rådgivning.

Projektet skal komme beboerne på Enø og Lungshave til gavn, og det er derfor meget vigtigt at få input til projektet. Dette kan både være i forhold til projektets udformning og særligt hvordan betalingen af projektet skal fordeles blandt dem, der får glæde af projektet (kaldet partsfordeling).

Du kan se en kort beskrivelse af projektet her:

<https://www.naestved.dk/Kystbeskyttelse>

**Partsfordeling**

Kystbeskyttelsesprojektet skal finansieres af dem, som får glæde af projektet. Det vil sige ejendomme som er direkte oversvømmelsestruet. Men det kan også være beboere på Enø og Lungshave hvis ejendom ikke er direkte truet af oversvømmelse, men som får glæde af, at eksempelvis vejene ikke oversvømmes.

Hvordan projektet finansieres fastlægges ud fra en såkaldt partsfordeling. Her fastsættes hvem der skal betale hvad ud fra en række kriterier. Næstved Kommune foreslår, at der bruges en simpel fordeling, hvor alle direkte oversvømmelsestruede matrikler betaler det samme. De laveste punkter på Enø og Lungshave ligger inde i landet. Når vandet kommer over kanten langs kysten, vil stort set hele området blive oversvømmet. Da oversvømmelsen både kan komme fra hav og fjordsiden, tages der ikke højde for matriklens placering i området. Matrikler, der ikke er direkte oversvømmelsestruede, vil stadig få glæde af, at vejene ikke er



oversvømmede. Derfor foreslås det, at disse betaler et mindre bidrag til projektet grundet vejadgang.

Du kan læse en kort beskrivelse om partsfordeling her:

<https://www.naestved.dk/Kystbeskyttelse>

### **Højden af kystbeskyttelsen**

Terræn og andre fysiske forhold har indflydelse på hvordan kystbeskyttelsen kan udformes. Nogle steder vil kystbeskyttelsen blive etableret som et jorddige. Andre steder er der ikke plads til dette, og i stedet vil der blive etableret en højvandsmur.

Det kan være svært at danne sig et præcist billede af hvor høj kystbeskyttelsen bliver i virkeligheden. Derfor vil der 18. maj blive opsat snore på strækningen for kystbeskyttelsen, som viser den forventede højde.

Du er velkommen til at komme forbi og spørge til projektet på dagen. Og samtidig opfordrer vi til at se snoren inden borgermødet, så det er muligt at få et indtryk af højden.

### **Borgermøde**

Du inviteres til borgermøde, hvor status på projektet vil blive præsenteret. Samtidig vil du have mulighed for at komme med input til projektets udformning og partsfordeling.

*Mødet afholdes mandag d. 28. maj kl. 19.00-21.00. Mødet finder sted i Ny Ridehus, Grønnegade Kasserne, Næstved.*

Grundet forventet stort fremmøde, har det ikke været muligt at finde et lokale af rette størrelse tættere på Enø og Lungshave.

Det er vigtigt at pointere, at projektet ikke er endeligt endnu. Vi vil forsøge at tage højde for de input, som kommer ved borgermødet.

Der planlægges et opfølgende borgermøde til efteråret 2018, hvor det endelige projekt vil blive præsenteret.

Venlig hilsen

Kasper Hjordt Pedersen  
Klimakoordinator

Nb: For at informere alle - er dette brev sendt til alle ejere, lejere, beboere og virksomheder på Enø og Lungshave. Det er derfor muligt, at i vil få dette brev i flere eksemplarer – hvilket vi beklager.